《营业执照》。相关内容详见刊登于2017年2月6日的四大报和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

   5、曹县长青生物质能源有限公司在曹县市场监督管理局完成了项目公司的注册登记，并领取了《营

业执照》。相关内容详见刊登于2017年2月17日的四大报和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

   6、信阳长青生物质能源有限公司在信阳市工商行政管理局完成了项目公司的注册登记，并领取了《营

业执照》。相关内容详见刊登于2017年2月25日的四大报和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

   7、方城长青生物质能源有限公司日在方城县工商行政管理局完成了项目公司的注册登记，并领取了

《营业执照》。相关内容详见刊登于2017年4月1日的四大报和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

   8、松原市长青生物质能源有限公司收到宁江区发展和改革局转来由吉林省松原市发展和改革委员会

下发的《松原市发改委关于松原市长青生物质能源公司生物质热电联产工程项目核准的通知》（松发改审

批[2017]81号），经研究，松原市发改委对松原市长青生物质热电联产工程项目给予核准。相关内容详见

刊登于2017年5月12日的四大报和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

   9、铁岭县长青 环保能源有限公司收到辽宁省铁岭市发展和改革委员会下发的《关于铁岭长青生物质

热电联产项目新建工程项目核准的批复》（铁发改能源[2017]69号）， 经研究，铁岭市发改委对铁岭长

青生物质热电联产项目新建工程给予核准。相关内容详见刊登于2017年6月2日的四大报和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

   10、蓬莱长青生物质能源有限公司在蓬莱市市场监督管理局完成了项目公司的注册登记，并领取了《营

业执照》。相关内容详见刊登于2017年6月2日的四大报和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

广东长青（集团）股份有限公司 2017 年半年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 148,390,550 39.85%   148,390,550 -11,337,000 137,053,550 285,444,100 38.41%

3、其他内资持股 148,390,550 39.85%   148,390,550 -11,337,000 137,053,550 285,444,100 38.41%

其中：境内法人持股 0 0.00%

   境内自然人持

股
148,390,550 39.85%   148,390,550 -11,337,000 137,053,550 285,444,100 38.41%

二、无限售条件股份 223,976,272 60.15%   223,976,272 9,709,500 233,685,772 457,662,044 61.59%

1、人民币普通股 223,976,272 60.15%   223,976,272 9,709,500 233,685,772 457,662,044 61.59%

三、股份总数 372,366,822 100.00%   372,366,822 -1,627,500 370,739,322 743,106,144 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）因2015年和2016年限制性股票激励计划部分股份回购注销而产生的股份总数变动

2017年5月12日，公司对不符合激励条件的2015年和2016年限制性股票激励计划激励对象已获授但尚

未解锁的限制性股票813,750股限制性股票完成回购注销。本次回购注销完成后，公司股份总数由

372,366,822股减少为371,553,072股。

（2）因实施2016年度权益分派而产生的股份总数变动

2017年5月19日，公司完成2016年年度权益分派，根据2016年利润分配方案，以公司现有总股本

371,553,072股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增10股。2016年年度权益分派实施后公司总股

本由371,553,072股增加为743,106,144股。

（3）因2016年限制性股票激励部分股份解除限售而产生的股份性质变动

10名公司2016限制性股票激励计划首次授予股份对象所获得的股份中的50%共247,750股（注：每10股

转增10股的2016年权益分派方案实施前数量）在报告期内解除限售。

此外,公司2014年和2015年限制性股票激励计划激励对象中的何启强、麦正辉、张蓐意、龚韫现任公

司高级管理人员，根据相关规定，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司可转让股份总数的

25%，上述四人在报告期内所持有的股份中有282,476,100股仍限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）2015年和2016年限制性股票激励部分股份回购注销的批准情况

广东长青（集团）股份有限公司 2017 年半年度报告全文

46

根据2015年第五次临时股东大会和2016年第二次临时股东大会的授权，公司于2017年4月14日召开第

四届董事会第五次会议和第四届监事会第五次会议，审议通过了《关于回购注销已不符合解锁/激励条件

的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意对不符合《2015年激励计划》第二期解锁条件

和因离职已不符合激励条件的激励对象以及不符合《2016年激励计划》第一期解锁条件和因离职已不符合

激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票合计813,750股进行回购注销。

(2) 实施2016年度权益分派方案的批准情况

2016年年度权益分派方案已获2017年4月28日召开的公司2016年年度股东大会审议通过。

（3）2016年限制性股票激励部分股份解除限售的批准情况

   根据2016年第二次临时股东大会的授权,公司于2017年4月14日召开第四届董事会第五次会议和第四

届监事会第五次会议，审议通过了《关于公司2016年限制性股票激励计划首次授予股份第一个解锁期可解

锁的议案》。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目
2016 年度 2017 年第一季度

变更前 变更后 变更前 变更后

股本（股）  372,366,822   743,106,144   372,366,822   743,106,144

基本每股收益（元） 0.4508 0.2186 0.0683 0.0342

稀释每股收益（元） 0.4486 0.2186 0.0677 0.0341

归属于公司普通股股东

的每股净资产（元）

5.31

2.66

5.40

2.71

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

何启强 73,646,900 0 69,763,450 143,410,350

1、2016 年增发 776.69 万

股；

2、2015 年获授限制性股

票 348 万股，报告期内

50%股份尚未解除限售；

3、其余为高管锁定股；

4、报告期内实施 2016 年

年度权益分派，每 10 股

1、2019 年 3 月 30

日；

2、2018 年 7 月按

照股权激励方案

约定的条件解锁；

3、离职半年内以

及申报离任六个

月后的十二个月

广东长青（集团）股份有限公司 2017 年半年度报告全文

47

转增 10 股。 后。

麦正辉 65,163,150 0 63,162,600 128,325,750

1、2016 年增发 776.69 万

股；

2、2015 年获授限制性股

票 312 万股，报告期内

50%股份尚未解除限售；

3、其余为高管锁定股；

4、报告期内实施 2016 年

年度权益分派，每 10 股

转增 10 股。

1、2019 年 3 月 30

日；

2、2018 年 7 月按

照股权激励方案

约定的条件解锁；

3、离职半年内以

及申报离任六个

月后的十二个月

后。

张蓐意 6,885,000 0 3,555,000 10,440,000

1、2015 年获授限制性股

票30万股，报告期内50%

股份尚未解除限售；

2、其余为高管锁定股；

3、报告期内实施 2016 年

年度权益分派，每 10 股

转增 10 股。

1、2017 年 7 月 11

日；

2、离职半年内以

及申报离任六个

月后的十二个月

后。

龚韫 150,000 0 150,000 300,000

1、高管锁定股；

2、报告期内实施 2016 年

年度权益分派，每 10 股

转增 10 股。

离职半年内以及

申报离任六个月

后的十二个月后。

汪琦 90,000 0 90,000 180,000

1、2015 年获授限制性股

票18万股，报告期内50%

股份尚未解除限售；

2、报告期内实施 2016 年

年度权益分派，每 10 股

转增 10 股。

2018年 7月按照股

权激励方案约定

的条件解锁。

杨海刚 90,000 0 90,000 180,000

1、2016 年获授限制性股

票 9 万股，报告期内全部

未解除限售；

2、报告期内实施 2016 年

年度权益分派，每 10 股

转增 10 股。

2018年 7月按照股

权激励方案约定

的条件解锁。

孟祥文 90,000 45,000 45,000 90,000

1、2016 年获授限制性股

票 9 万股，报告期内 50%

股份尚未解除限售；

2、报告期内实施 2016 年

年度权益分派，每 10 股

转增 10 股。

2018年 4月按照股

权激励方案约定

的条件解锁。

谢世文 60,000 30,000 30,000 60,000
1、2016 年获授限制性股

票 6 万股，报告期内 50%

2018年 4月按照股

权激励方案约定

广东长青（集团）股份有限公司 2017 年半年度报告全文

48

股份尚未解除限售；

2、报告期内实施 2016 年

年度权益分派，每 10 股

转增 10 股。

的条件解锁。

黄军燕 60,000 30,000 30,000 60,000

1、2016 年获授限制性股

票 6 万股，报告期内 50%

股份尚未解除限售；

2、报告期内实施 2016 年

年度权益分派，每 10 股

转增 10 股。

2018年 4月按照股

权激励方案约定

的条件解锁。

杨永亮 60,000 30,000 30,000 60,000

1、2016 年获授限制性股

票 6 万股，报告期内 50%

股份尚未解除限售；

2、报告期内实施 2016 年

年度权益分派，每 10 股

转增 10 股。

2018年 4月按照股

权激励方案约定

的条件解锁。

其他限售股

股东
2,095,500 791,500 1,034,000 2,338,000

1、2015 年、2016 年限制

性股票激励对象；

2、报告期内实施 2016 年

年度权益分派，每 10 股

转增 10 股。

分别于 2017 年 4

月、7 月和 2018 年

4 月按照股权激励

方案约定的条件

解锁。

合计 148,390,550 926,500 137,980,050 285,444,100 -- --

3、证券发行与上市情况

不适用

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 58,743
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有

的普通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

何启强 境内自然人 25.73% 191,213,800  143,410,350 47,803,450 质押 20,560,000

麦正辉 境内自然人 23.03% 171,101,000  128,325,750 42,775,250

中山市长青新产业有

限公司

境内非国有

法人
11.95% 88,800,000  0 88,800,000 质押 60,920,000

广东长青（集团）股份有限公司 2017 年半年度报告全文

49

张蓐意 境内自然人 1.87% 13,920,000  10,440,000 3,480,000 质押 5,630,000

郭妙波 境内自然人 1.60% 11,861,200  0 11,861,200

汤国添 境内自然人 0.60% 4,440,000  0 4,440,000

中国建设银行－华夏

红利混合型开放式证

券投资基金

其他 0.48% 3,563,276  0 3,563,276

中信银行股份有限公

司－建信环保产业股

票型证券投资基金

其他 0.27% 2,000,000  0 2,000,000

中国农业银行股份有

限公司－华夏复兴混

合型证券投资基金

其他 0.22% 1,639,028  0 1,639,028

潘宏东 境内自然人 0.16% 1,200,000  0 1,200,000

战略投资者或一般法人因配售新股

成为前 10 名普通股股东的情况（如

有）（参见注 3）

不适用

上述股东关联关系或一致行动的说

明

上述股东中，何启强、麦正辉是一致行动人，何启强、郭妙波是夫妻关系，新产业公

司是何启强、麦正辉控制的公司，张蓐意、汤国添是夫妻关系。除此之外，对于其他

股东，公司未知他们之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办

法》中规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

中山市长青新产业有限公司 88,800,000 人民币普通股 88,800,000

何启强 47,803,450 人民币普通股 47,803,450

麦正辉 42,775,250 人民币普通股 42,775,250

郭妙波 11,861,200 人民币普通股 11,861,200

汤国添 4,440,000 人民币普通股 4,440,000

中国建设银行－华夏红利混合型

开放式证券投资基金
3,563,276 人民币普通股 3,563,276

张蓐意 3,480,000 人民币普通股 3,480,000

中信银行股份有限公司－建信环

保产业股票型证券投资基金
2,000,000 人民币普通股 2,000,000